Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N° 008/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Autoriza a concessão de incentivo à empresa
INDÚSTRIA DE BEBIDAS SCHNEIDER &
FLACH LTDA e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha
e propõe ao órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º O Poder Executivo fica autorizado a conceder incentivo para a empresa
INDÚSTRIA DE BEBIDAS SCHNEIDER & FLACH LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
26.674.976/0001-33, com sede na Rua 10 de Novembro, nº 2061, Boa Vista, Poço das Antas/RS,
com base na Lei nº 1.288 de 13 de fevereiro de 2009.

Art. 2º O incentivo será de acordo com o previsto no inc. V, do art. 3º, conforme

art. 12 da Lei nº 1.288/2009, com a execução de serviços de limpeza, destocamento de eucalipto
deslocamento de pedras, para plantio de cana de açúcar e ampliar a produção de matéria prima
para a indústria, de aproximadamente 1,5 hectare de terra.

Art. 3º Aplica-se, subsidiariamente, a presente Lei as disposições contidas na Lei

nº. 1.288, de 13 de fevereiro de 2009, podendo o Poder Executivo regulamentar a matéria, no que
couber.

Art. 4º A empresa deverá apresentar relatório fotográfico do plantio da área e

posterior ampliação da produção da matéria prima dentro da indústria, de acordo com a proposta
apresentada, devendo ressarcir o erário municipal, equivalente ao custo das horas máquina de
acordo com o não executado, em caso de execução parcial.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações

orçamentárias do orçamento municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 30 de janeiro de 2024.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exma. Senhora Presidente,

Nobres Edis:

O Poder Executivo propõe o Projeto de Lei n° 008/2024, com o objetivo de

fortalecer o desenvolvimento econômico do Município, através do incentivo à ampliação da
produção, que irá incrementar a economia, bem como atender o fim social, com a criação e
demanda de mão-de-obra aos munícipes.

Dentro do programa de incentivos aos setores do comércio e serviços, preveem-se
a concessão de incentivo através da execução de serviços de limpeza, para a ampliação e/ou
manutenção de empresas instaladas no município, conforme dispõe o inc. V, do art. 3º conforme
art. 12 da Lei Municipal n° 1.288, de 13 de fevereiro de 2009.

A empresa INDÚSTRIA DE BEBIDAS SCHNEIDER & FLACH LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 26.674.976/0001-33, projeta a ampliação do plantio de cana de açúcar para
matéria prima e expandir a produção de cachaça e atender a demanda do dia a dia.

Avultamos ainda que a ampliação da produção irá representar em uma maior
visibilidade do Município de Poço das Antas, pois a empresa vem participando de vários eventos
a nível estadual e nacional, inclusive com incremento considerável no faturamento e
consequentemente retorno para os cofres públicos.

E, contando com a compreensão desta colenda Câmara, aguardamos a votação da
matéria em regime de urgência.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 30 de janeiro de 2024.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.:
Clóves André Knob
Presidente da Câmara de Vereadores
POÇO DAS ANTAS – RS

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br